
2018학년도

지사초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2018.04.11)

(1차추경예산)

지사초등학교



지사초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-11 예산액 479,633,000

2017학년도 지사초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 228,006,000원"을 "세입·세출 각각 479,633,000원"으로 한다.

발행일 :2018-04-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 지사초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 479,633 228,006 251,627 110.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 200 7,965 1.6

학생복지/교육격차 해소 113,509 161,921 33.7

기본적 교육활동 7,100 52,645 10.9

선택적 교육활동 94,247 101,055 21.0

교육활동 지원 31,148 52,101 10.8

학교 일반운영 5,208 103,231 21.5

학교 재무활동 215 715 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 10,000 2.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 154,912 336,130 70.0

이전수입 기타이전수입 0 8,949 1.8

자체수입 학부모부담수입 78,471 110,720 23.0

자체수입 행정활동수입 0 2,590 0.5

기타수입 전년도이월금 8,244 11,244 2.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 355,079 190,167 164,912

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
10,000 0 10,000

(성립전)농촌유학협력학교특화프로그램지원사업

 보조금 : 10,000,000원×1교=
10,000,000

2.교육비특별회계이전수입 336,130 181,218 154,912

1.교육비특별회계전입금수입 336,130 181,218 154,912

1.학교회계전입금 336,130 181,218 154,912

1.학교운영비전입금 181,218 181,218 0

2.목적사업비전입금 154,912 0 154,912
(성립전)학생배치계획관리(통학차량지원운영비)

 : 8,556,000원 × 1교 =
8,556,000

(성립전)학교급식운영(학교급식운반차량운영경

비) : 2,669,000원 × 1교 =
2,669,000

(성립전)안전지도사인건비 : 13,500,000원 × 1

교 =
13,500,000

(성립전)계약제교원인건비(유치원방과후과정 전

담인력 인건비) : 9,744,000원 × 1교 =
9,744,000

(성립전)교과서지원(초등학교교과서무상지원) :

 1,656,000원 × 1교 =
1,656,000

(성립전)교과서지원(초등학교교과서무상지원) :

 (1,721,000원 × 1교) - 1,656,000원 =
65,000

(성립전)교과서지원(초등학교교과서무상지원) :

 (1,921,000원 × 1교) - 1,721,000원 =
200,000

(성립전)계약제교원인건비(유치원 시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금) : 908,000원 × 1교 =
908,000

(성립전)방과후학교운영(지자체) : 2,907,000원

 × 1교 =
2,907,000

(성립전)방과후학교운영 : 11,600,000원 × 1교

 =
11,600,000

(성립전)돌봄교실운영비(지자체) : 7,650,000원

 × 1교 =
7,650,000

(성립전)초등저녁돌봄 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

(성립전)초등돌봄교실(오후) : 25,000,000원 ×

 1교 =
25,000,000

학생생활지도지원(416 단원고 약전 도서구입비)

 : 141,000원 × 1교 =
141,000

(성립전)학교급식환경개선(노후급식기구교체비)

 : 1,794,000원 × 1교 =
1,794,000

(성립전)학교운영지원(단위학교시설관리지원) :

 5,208,000원 × 1교 =
5,208,000

누리과정지원(교육과정) : 717,000원 × 1교 = 717,000

누리과정지원(방과후과정) : 597,000원 × 1교 

=
597,000

(성립전)특색교육과정운영(혁신학교운영지원비)

 : 31,000,000원 × 1교 =
31,000,000

1 발행일 : 2018-04-11



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)학교보건관리(흡연예방교육운영비) : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

3.기타이전수입 8,949 8,949 0

1.학교회계간이전수입 8,949 8,949 0

1.다른학교회계전입금 8,949 8,949 0

1.다른학교회계전입금 8,949 8,949 0

2.자체수입 113,310 34,839 78,471

1.학부모부담수입 110,720 32,249 78,471

1.수익자부담수입 110,720 32,249 78,471

1.급식비 32,249 32,249 0

1.급식비 31,432 31,432 0

2.우유급식비 817 817 0

2.방과후학교활동비 77,157 0 77,157

1.방과후학교활동비 77,157 0 77,157
(성립전)오후돌봄교실운영비 : 25,000,000원×1

교=
25,000,000

(성립전)저녁돌봄교실운영비 : 30,000,000원×1

교=
30,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 11,600,000원×1교

=
11,600,000

(성립전)돌봄교실운영비(지자체) : 7,650,000원

×1교=
7,650,000

(성립전)방과후학교운영비(지자체) : 2,907,000

원×1교=
2,907,000

3.누리과정비 1,314 0 1,314

1.누리과정비 1,314 0 1,314(성립전)유치원유아교육비 : 717,000원×1교= 717,000

(성립전)우치원방과후과정운영비 : 597,000원

×1교=
597,000

우치원방과후과정운영비 : (0원)-597,000원= -597,000

유치원방과후과정운영비 : 597,000원×1교= 597,000

2.행정활동수입 2,590 2,590 0

1.사용료및수수료 2,390 2,390 0

1.사용료및수수료 2,390 2,390 0

1.사용료 2,390 2,390 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2 발행일 : 2018-04-11
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이자수입 200 200 0

3.기타수입 11,244 3,000 8,244

1.전년도이월금 11,244 3,000 8,244

1.순세계잉여금 11,029 3,000 8,029

1.순세계잉여금 11,029 3,000 8,029

1.순세계잉여금 11,029 3,000 8,029
초등순세계잉여금 : (9,571,000원×1회) - 

3,000,000=
6,571,000

유치원순세계잉여금 : 1,458,000원×1교= 1,458,000

2.정산대상재원사용잔액 215 0 215

1.정산대상재원사용잔액 215 0 215

1.정산대상재원사용잔

액
215 0 215시간제기간제인건비반환액 : 215,000원×1회= 215,000

세입합계 479,633228,006251,627
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예산액
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1.인적자원 운용 7,965 7,765 200

1.교직원 복지 및 역량강화 7,965 7,765 200

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.자율연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

2.교직원복지 5,715 5,515 200

1.교직원문화행사 1,680 1,680 0

1.일반수용비 896 896 0  

2.일반업무추진비 784 784 0  

2.동호회지원 2,280 2,280 0

1.교직원복지비 2,280 2,280 0  

3.교직원워크숍 1,555 1,555 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 475 475 0  

3.일반업무추진비 380 380 0  

4.교직원퇴임식 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200행사용품구입  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 161,921 48,412 113,509

1.급식 관리 48,380 43,917 4,463

1.학교급식운영 48,380 43,917 4,463

1.급식식재료구입비 36,176 36,176 0

1.급식용식재료비 36,176 36,176 0  

2.우유급식비 817 817 0

1.우유대금 817 817 0  

3.급식운영비 6,424 6,424 0

1.일반수용비 6,424 6,424 0  

4.대체인건비 240 240 0

1.기간제직원인건비 240 240 0  
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5.조리사인건비 260 260 0

1.무기계약직원인건비 260 260 0  

6.급식차량운영(목적) 2,669 0 2,669

1.일반수용비 1,500 0 1,500(성립전)수리비  500,000원×3회= 1,500,000

2.연료비 987 0 987(성립전)유류비  1,233원×800회= 987,000

3.기타공공요금 182 0 182
(성립전)보험료, 자동차세 등  91,000원

×2회=
182,000

7.급식비품구입 1,794 0 1,794

1.비품구입비 1,794 0 1,794(성립전)에어커튼  299,000원×6개= 1,794,000

2.보건 관리 4,370 3,370 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,702 702 1,000

1.학생건강검사 319 319 0

1.학생복지비 319 319 0  

2.보건실운영 383 383 0

1.교육운영비 80 80 0  

2.학생복지비 303 303 0  

3.[국고-자체]흡연예방 및 금연실천학교(목적)1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전)교육행사 강사초청비  300,000원

×1회=
300,000

2.교육운영비 550 0 550(성립전)금연자료구입  150,000원×1회= 150,000

(성립전)홍보물품 및 상품구입  200,000원

×2회=
400,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150(성립전)다과구입비  75,000원×2회= 150,000

2.학교환경위생관리 2,668 2,668 0

1.먹는물관리 1,568 1,568 0

1.일반수용비 1,568 1,568 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 78,471 0 78,471

2 발행일 : 2018-04-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비지원 77,157 0 77,157

1.방과후학교활동지원금 11,600 0 11,600

1.학생지원금 11,600 0 11,600(성립전)지원금  11,600,000원×1교= 11,600,000

2.방과후학교활동지원금(지자체) 2,907 0 2,907

1.학생지원금 2,907 0 2,907(성립전)지원금  2,907,000원×1교= 2,907,000

3.돌봄교실지원금 55,000 0 55,000

1.학생지원금 55,000 0 55,000(성립전)지원금  55,000,000원×1교 55,000,000

4.돌봄교실지원금(지자체) 7,650 0 7,650

1.학생지원금 7,650 0 7,650(성립전)지원금  7,650,000원×1교= 7,650,000

2.누리과정비지원 1,314 0 1,314

1.누리과정비지원 1,314 0 1,314

1.학생지원금 1,314 0 1,314방과후과정지원  597,000원×1교= 597,000

교육과정지원  717,000원×1교= 717,000

4.학생복지 30,700 1,125 29,575

1.학생복지운영 30,700 1,125 29,575

1.통학버스안전지도사인건비 17,288 1,125 16,163

1.무기계약직원인건비 16,114 1,125 14,989
방학중인건비  (1,387,100원×10개월) - 

11,371,000원=
2,500,000

(성립전)방학중인건비  (1,010,080원×12

개월) - 750,000 =
11,371,000

(성립전)퇴직금  (1,130,000원×1명) - 

175,000 =
955,000

2017학년도인건비소급분  163,000원×1회= 163,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,174 0 1,174

(성립전)4대보험기관부담금  97,760원×12

개월=
1,174,000

2.통학차량운영비 11,556 0 11,556

1.일반수용비 5,124 0 5,124(성립전)차량수리비  262,400원×10회= 2,624,000

차량수리비  (512,400원×10회) - 

2,624,000=
2,500,000

2.연료비 4,332 0 4,332(성립전)차량유류비  1,233원×4,000리터= 4,932,000

차량유류비  (1,233원×3,513리터) - 

4,932,000=
-600,000

3.기타공공요금 1,000 0 1,000(성립전)보험료  200,000원×5회= 1,000,000

4.비품구입비 1,100 0 1,100네비게이션구입  600,000원×1회= 600,000
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고압세척기구입  500,000원×1회= 500,000

3.교과서구입(목적) 1,856 0 1,856

1.교육운영비 1,856 0 1,856(성립전)교과서구입  1,656,000원×1회= 1,656,000

(성립전)교과서구입  (1,856,000원×1회) 

- 1,656,000 =
200,000

3.기본적 교육활동 52,645 45,545 7,100

1.교과 활동 26,535 29,335 -2,800

1.교과활동지원 6,135 6,070 65

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 990 990 0

1.학습준비물 990 990 0  

3.보충과정운영 3,480 3,480 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 480 480 0  

4.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교과용교과서(지도서)구입(목적) 65 0 65

1.교육운영비 65 0 65
(성립전)교과용교과서구입  65,000원×1식

=
65,000

2.과학교과활동 1,325 665 660

1.학습준비물지원 1,325 665 660

1.학습준비물 1,325 665 660
실과수업용품 및 실습재료비  20,000원

×11명×3회=
660,000

3.체육교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.유치원교과활동 18,675 22,200 -3,525

1.졸업및연간활동앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.체육대회 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

3.봉사활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.유치원방과후특성화과정운영 7,500 13,200 -5,700

1.운영수당 4,600 8,500 -3,900특성화강사료  (0원) - 3,900,000= -3,900,000

2.교육운영비 2,900 4,700 -1,800특성화활동재료구입  (0원) - 1,800,000= -1,800,000

5.교과운영 4,958 3,500 1,458

1.교육운영비 4,958 3,500 1,458
교재교구구입  (495,800원×10회) - 

3,500,000=
1,458,000

6.학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0  

7.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

8.현장체험학습 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

9.보결수업관리 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

10.누리과정(누리교육비) 717 0 717

1.교육운영비 210 0 210(성립전)현장학습비  70,000원×3회= 210,000

2.학습준비물 507 0 507(성립전)학습준비물 구입  101,224×5회= 507,000

2.창의적 체험활동 26,110 16,210 9,900

1.자율활동 17,710 7,710 10,000

1.과학탐구대회 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0  

2.종합학습발표회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.지사장터운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  
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4.학급교육활동경비 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

5.육상경기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.창의적특색활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

7.장애이해교육행사 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

8.토요문학답사(보조금) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,218 0 3,218
(성립전)차량임차비  600,000원×1대×2회

=
1,200,000

(성립전)입장료  18,000원×40명×2회= 1,440,000

(성립전)식비  7,000원×17명×2회×2식= 476,000

(성립전)간식비  3,000원×17명×2회= 102,000

2.목적사업업무추진비 782 0 782
(성립전)학부모 및 교직원 식비  7,000원

×23명×2회×2식=
644,000

(성립전)학부모 및 교직원 간식비  3,000

원×23명×2회=
138,000

9.가족캠프(보조금) 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,195 0 2,195(성립전)현수막제작  60,000원×1회= 60,000

(성립전)텐트임대  35,000원×15개= 525,000

(성립전)캠핑용품  20,000원×15세트= 300,000

(성립전)담력기르기용품  150,000원×1건= 150,000

(성립전)식비  7,000원×55명×2회= 770,000

(성립전)간식비  2,000원×55명×2회= 220,000

(성립전)기타운영비  170,000원×1회= 170,000

2.목적사업업무추진비 105 0 105(성립전)학부모급식  3,500원×30명= 105,000

10.가족놀이한마당(보조금) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)행사진행비  700,000원×1회= 700,000

(성립전)현수막제작  60,000원×1회= 60,000

(성립전)예체능상품구입  340,000원×1회= 340,000

6 발행일 : 2018-04-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

11.지사교육축제(보조금) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)의상대여비  15,000원×20벌= 300,000

(성립전)공연소품구입  50,000원×6학급= 300,000

(성립전)경품구입비  5,000원×60개= 300,000

(성립전)먹거리구입  300,000원×1회= 300,000

(성립전)기타운영비  100,000원×1회= 100,000

12.내나무가꾸기(보조금) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900(성립전)묘목구입  30,000원×30그루= 900,000

13.텃밭음식축제(보조금) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)축제운영비  100,000원×4개뜸= 400,000

2.현장체험학습활동 5,900 6,000 -100

1.현장체험학습(테마식) 4,400 6,000 -1,600

1.여비 1,100 0 1,100교사여비  220,000원×5명= 1,100,000

2.교육운영비 3,300 6,000 -2,700
식비,차량임차료,입장료등  (3,300,000원

×1회) - 6,000,000=
-2,700,000

2.현장체험 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
식비,차량임차료,입장료  250,000원×6학

급=
1,500,000

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 101,055 6,808 94,247

1.방과후학교 운영 94,106 0 94,106

1.방과후학교운영 14,507 0 14,507

1.방과후학교운영비 11,600 0 11,600

1.교육운영비 11,600 0 11,600(성립전)위탁운영비  10,226,000원×1교= 10,226,000

(성립전)재료비  1,374,000원×1교= 1,374,000

2.방과후학교운영비(지자체) 2,907 0 2,907

1.교육운영비 2,907 0 2,907(성립전)위탁운영비  2,907,000원×1교= 2,907,000
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2.돌봄교실운영 62,650 0 62,650

1.돌봄교실운영비 55,000 0 55,000

1.교육운영비 55,000 0 55,000(성립전)위탁운영비  51,500,000원×1교= 51,500,000

(성립전)재료비  3,500,000원×1교= 3,500,000

2.돌봄교실운영비(지자체) 7,650 0 7,650

1.교육운영비 7,650 0 7,650(성립전)위탁운영비  7,650,000원×1교= 7,650,000

3.유치원방과후학교운영 16,949 0 16,949

1.계약제교원인건비(목적) 10,652 0 10,652

1.기간제교원인건비 9,744 0 9,744(성립전)인건비  1,624,000×6월= 9,744,000

2.기간제교원법정부담

금
908 0 908

(성립전)4대보험법정부담금  151,270×6월

=
908,000

2.유치원방과후특성화과정운영 5,700 0 5,700

1.운영수당 3,900 0 3,900특성화강사료  30,000원×130시간= 3,900,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800재료구입비  30,000원×5명×12월= 1,800,000

3.누리과정(목적)-방과후교육비 597 0 597

1.교육운영비 597 0 597간식비  597,000원×1교= 597,000

2.독서활동 6,661 6,520 141

1.독서활동운영 6,661 6,520 141

1.도서구입 4,420 4,420 0

1.도서구입비 4,420 4,420 0  

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 980 1,500 -520
도서관운영용품구입  (196,000원×5회) - 

1,500,000=
-520,000

2.비품구입비 520 0 520도서관비품구입  520,000원×1회= 520,000

3.독서행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.도서구입(목적) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141도서구입  141,000원×1세트= 141,000

3.기타 선택적 교육활동 288 288 0

1.기타선택적교육운영 288 288 0
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1.다문화교육운영 288 288 0

1.교육운영비 288 288 0  

5.교육활동 지원 52,101 20,953 31,148

1.교무업무 운영 3,614 3,614 0

1.교무학사운영 3,614 3,614 0

1.교무학사운영 1,334 1,334 0

1.교육운영비 1,264 1,264 0  

2.일반업무추진비 70 70 0  

2.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.입학식및졸업식 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

2.생활지도운영 300 300 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.학생생활지도운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.연구학교 운영 31,000 0 31,000

1.연구학교운영 31,000 0 31,000

1.교원전문성신장연수 및 교사학습공동체 운영3,120 0 3,120

1.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전)혁신학교워크숍숙박비  150,000원

×4실=
600,000

(성립전)전문성신장도서구입  60,000원

×12명=
720,000

2.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800
(성립전)수업나눔협의회간식비  3,000원

×10명×10회=
300,000

(성립전)수업나눔협의회식비  15,000원

×10명×2회=
300,000

(성립전)혁신학교 워크숍 식비  15,000원

×18명×4회=
1,080,000

(성립전)혁신학교 워크숍 다과비  120,000

원×1회=
120,000
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2.교육과정운영 7,430 0 7,430

1.교육운영비 7,330 0 7,330
(성립전)저자와의 만남 강사비  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)저자와의 만남 도서 구입비  

10,000원×30명=
300,000

(성립전)저자와의만남 상품구입비  10,000

원×10회=
100,000

(성립전)학생 자격시험 응시료 및 교재구

입  20,000원×25명=
500,000

(성립전)수학 기초계산력 향상 학습지 구

입  11,000원×25명×10회=
2,750,000

(성립전)영어 자기주도 온라인 학습비  

15,000원×18명×10회=
2,700,000

(성립전)지사그린터치아이경비  120,000원

×4회=
480,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)저자와의만남 다과구입  10,000원

×10회=
100,000

3.교수학습자료구입 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전)기초학력소모품구입  20,000원

×25명×1회=
500,000

(성립전)학습특색교육활동물품구입  

40,000원×25회=
1,000,000

(성립전)학생자율동아리물품구입  100,000

원×10회=
1,000,000

(성립전)뚬활동용물품및간식구입  100,000

원×6회=
600,000

4.창의적체험활동운영 7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,800 0 7,800
(성립전)여름워터파크체험학습비  

1,800,000원×1회=
1,800,000

(성립전)겨울스키캠프체험학습비  

3,000,000원×2일×1회=
6,000,000

5.학생복리 증진 3,750 0 3,750

1.교육운영비 3,750 0 3,750
(성립전)사제동행활동비  100,000원×25명

=
2,500,000

(성립전)학생 피복비  50,000원×25명= 1,250,000

6.학부모학교참여 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)자녀와함께하는문화체험경비  

1,500,000원×1회=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)학부모간담회비  500,000원×1회= 500,000

7.사업운영지원 3,800 0 3,800

1.일반수용비 2,500 0 2,500(성립전)홍보물품구입  10,000원×250개= 2,500,000

2.교육운영비 600 0 600(성립전)학사달력제작  12,000원×50부= 600,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전)교직원협의회비  15,000원×18명

×2회=
540,000

(성립전)혁신학교컨설팅다과비  160,000원

×1회=
160,000
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4.학습지원실 운영 5,800 5,800 0

1.정보화실운영 5,800 5,800 0

1.학교정보화지원 5,800 5,800 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.비품구입비 3,500 3,500 0  

5.교육여건 개선 11,387 11,239 148

1.교육환경개선 11,387 11,239 148

1.교육환경개선 10,387 10,239 148

1.비품구입비 10,387 10,239 148
칫솔살균기등  (114,800원×5개) - 

1,026,000=
-452,000

시청각실스크린  600,000원×1개= 600,000

2.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 103,231 98,023 5,208

1.학교기관 운영 35,303 35,303 0

1.부서기본운영 23,639 23,639 0

1.교장실운영 5,986 7,186 -1,200

1.여비 0 1,200 -1,200관내외출장여비  (0원) - 1,200,000원= -1,200,000

2.일반업무추진비 2,986 2,986 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 780 7,980 -7,200

1.무기계약직원인건비 780 780 0  

2.여비 0 7,200 -7,200관내외출장여비  (0원) - 7,200,000원= -7,200,000

3.행정실운영 16,873 8,473 8,400

1.일반수용비 6,373 6,373 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 10,200 1,800 8,400
관내외출장여비  (20,000원×510회) - 

1,800,000회=
8,400,000

2.병설유치원기본운영 11,664 11,664 0

1.유치원운영 11,664 11,664 0
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1.일반수용비 5,524 5,524 0  

2.전기요금 1,908 1,908 0  

3.상하수도료 192 192 0  

4.기타공공요금 120 120 0  

5.여비 720 720 0  

6.교육운영비 700 700 0  

7.학생복지비 1,100 1,100 0  

8.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.누리과정지원(방과후교육비) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0(성립전)간식비  198,920원×3회= 597,000

간식비  (0원) - 597,000= -597,000

2.시설 장비 유지 63,728 58,520 5,208

1.학교시설장비유지 63,728 58,520 5,208

1.공공요금및제세공과금 23,700 23,700 0

1.전기요금 14,000 14,000 0  

2.상하수도료 3,840 3,840 0  

3.기타공공요금 5,860 5,860 0  

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.시설관리용역 14,960 14,960 0

1.일반수용비 14,960 14,960 0  

4.시설일반관리비 15,070 15,070 0

1.기간제직원인건비 520 520 0  

2.일반수용비 13,750 13,750 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

5.당직관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0  

6.단위학교시설관리업무지원 7,248 2,040 5,208
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1.기간제직원인건비 6,775 2,040 4,735
(성립전)인건비  (1,693,750원×4개월) - 

2,040,000 =
4,735,000

2.기간제직원법정부담

금
473 0 473

(성립전)4대보험법정부담금  118,250원×4

개월=
473,000

3.학교운영 협력 4,200 4,200 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모교육 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 715 500 215

1.반환금 215 0 215

1.반환금 215 0 215

1.반환금 215 0 215

1.반환금 215 0 215시간제인건비반환금(유)  215,000원×1교= 215,000

2.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 479,633228,006251,627
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